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Større folkeligt engagement i Danmarks Naboskabsprogrammer 

I Danmark er der stor folkelig opbakning til at støtte opbygningen af de skrøbelige demokratier i de tidligere 

Sovjetlande. 

I denne tid er mange især optaget af udviklingen i Ukraine. 

Vi er flere danske organisationer, som arbejder i Ukraine og i de andre lande inden for 

Naboskabsprogrammet - med forskellige netværk og samarbejder i landene, indblik og viden. Vi har den 

senere tid afholdt flere møder for at identificere et fælles problem, nemlig at Naboskabsprogrammet 2013-

2017 ikke indeholder mulighed for projektfinansiering af begrænsede folkelige aktiviteter, udsprunget af 

civilsamfundet. 

Naboskabsstrategien forudsætter, at civilsamfundsaktiviteter indbygges i de store programmer, hvis 

administration Udenrigsministeriet udliciterer til store aktører, eksempelvis COWI, NIRAS, Europarådet og 

UNDP for at spare på eget personale. Disse aktører kan imidlertid ikke tage hensyn til den folkelige kontakt 

imellem Danmark og de pågældende lande.  

Tidligere tiders projektstøtte fra Demokratifonden m.v. har haft stor betydning for mulighederne for at 

profilere Danmark i de nye østeuropæiske lande og for den folkelige kontakt. Eksempler har været 

ungdomsudveksling, ungdomslejre, højskoleophold etc. En levende personligt kontakt imellem 

civilsamfundene er afgørende i skabelsen af udviklende projekter. En konsekvens af ’professionaliseringen’ 

af Naboskabsstøtten er desværre, at Danmark mister en oplagt mulighed for folkeligt medejerskab, hvilket 

risikerer at bidrage til den faldende folkelige opbakning bag den danske bistand. 

Naboskabslande, som er lidt over fattigdomsgrænsen, men stadig fattige og behøver støtte, mangler desuden 

mulighed for deltagelse i mindre projekter - hvilket organisationer, som arbejder med u-landsbistand, netop 

har. 

Som eksempel findes der mulighed for at udsende danske volontører til lande, som modtager u-landsbistand 

(’Volontører i Verden’), men ikke til naboskabslandene. Denne mulighed efterspørges. 

Vores fælles initiativ handler ikke om Naboskabsprogrammets størrelse, men vi opfordrer til at genoverveje 

og give mulighed for at involvere og drage nytte af de mange ressourcer og kontakter, som findes i det 

danske samfund, i kraft af civilsamfundsorganisationer, som er dybt engagerede i, hvordan de kan hjælpe, 

inspirere, skabe indblik og indhente viden. Vi savner en ny tilgang i Naboskabsprogrammet, som lægger op 

til mulighed for, at projekterne kan foregå people-to-people, folk-til-folk. Det er i det personlige møde, at 

engagementet opstår, og inspirationen spirer. 

Vi ønsker mulighed for et større dansk fingeraftryk i udviklingen af civilsamfundet i de spirende 

demokratiske lande. Projekter baseret på folk-til-folk former en platform, hvor organisationer på tværs af 

lande lærer af hinanden i skabelsen af fremme demokrati og befolkningerne engagement som aktive 

medborgere.  
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